Hudâ/hidâyet, dilde reşâd, delâlet, beyan anlamındadır ve dalâletin
zıddıdır.1 Dalâlet (el-udûl ani’t-tarîki’l-mustakîm) doğru yoldan sapmaktır.2

1 İbn Manzûr, Cemaleddin b. Muhammed b. Mukerrem, Lisânu’l-Arab, I-XV, Dâru Sâdır, (Baskı

yeri yok) 1994/1414, XV, 353 vd.; bkz. er-Râğıb, el-İsfehânî, Mufredât Elfâzi’l-Kur’an, Tahkik:
Safvân Adnan Dâvûdî, Dâru’l-Kalem, Beyrut 1992/1412, 853.

Onların bu tavırları nedeniyle cebri reddeden ve kaderi

2 er-Râğıb el-İsfehânî, 559.
3 İbn Manzûr, XI, 390.
4 Ebu’l-Bekâ, Eyyub b. Musa, el-Huseynî el-Kefevî, el-Kulliyyât Mu’cem fi’l-Mustalahât ve’l-

Furûki’l-Luğaviyye, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1993/1413, 77.
5 el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, et-Ta’rîfât, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî,

(Mısır) 1938/1357, 192.
6 en-Nesefî, Ebû’l-Muîn Meymun b. Muhammed, Tebsiratu’l-Edille, I-II, Tahkik: Claude Salamé,

Institut Français de Damas, Dimeşk 1990, II, 719.

Hidâyet ve dalâlet kavramları da özellikle naslarda
yer alan ve çoğunlukla Allah’ın mutlak kudreti ve meşîetiyle ilişkili yanı
nedeniyle kader tartışmalarının içinde yer almış, Kur’an’daki güçlü vurgu ve
kader tartışmalarındaki kelamî tercihlerin belirginleşmesine katkısı sebebiyle
de kelamda ayrı bir başlık altında ele alınıp değerlendirilmiştir.

Kaderî/mu’tezilî tutumun ilk örneklerini Hasan Basrî (ö.
110/728)’de görmek mümkündür. Hasan Basrî’nin hidâyet ve dalâlet
konusundaki yaklaşımlarını kavramak için Emevî iktidarının toplum
üzerindeki cebr baskısını öncelikle değerlendirmek gerekmektedir.

Bu ayet, hidâyeti insanın bir tercihi olarak değerlendirmektedir.12

Hasan Basrî’den sonra Mu’tezile onun, cebr telakkîsine karşı dile
getirdiği yaklaşımı ve hidâyet ve dalâlet kavramlarına ilişkin tercihlerini
geliştirmiştir. Ancak Eş’arî (ö. 324/936), Mu’tezile’nin sonraki dönemde
hidâyet ve dalâlet konusunda farklı fikirler ileri sürdüğünü ifade etmektedir.
Sözü edilen fikirlerden bazılarını buraya almak yararlı olacaktır.

Kulların ilmi ise bunu
kavrayamaz.”42 ayetini zikretmiştir.43 Ömer b. Abdilaziz’in risalesi
neredeyse bütün olarak hidâyet ve dalâlet konusunda Ehl-i Sünnet’in
tercihlerini ele almaktadır.44 Muhammed b. el-Hanefiyye (ö. 81/700)’nin
oğlu Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye (ö. 100/718) de Kaderiyye’ye
karşı yazdığı risalede Kaderiyye’nin cebri reddeden, hidâyet ve dalâletin,
insanın iradesi dahilinde gerçekleştiğini dile getiren yaklaşımlarına karşı
Allah’ın mutlak meşîetini, hidâyet ve dalâletin ancak Allah’ın bu meşîeti
dahilinde gerçekleştiğini ifade ederek, sünnî yaklaşımın çerçevesini özellikle
naslar üzerinden belirlemektedir.45

Ehl-i Sünnet’in hidâyet ve dalâlet kavramlarına ilişkin tavrı nasların
literal anlamlarına bağlı olarak gelişmiş, kavramların sonraki dönemde
değişmeden devam eden anlaşılma şekli Ebû Hanife (ö. 150/767)’nin
katkıları ile kelamî niteliğine kavuşmuştur. Ona göre, “Allah, dilediğini

40 Kehf (18), 29.
41 İnsan (76), 30, Tekvir (81), 29.
42 Taha (20), 110.
43 Ömer b. Abdilaziz, V, 346-347.
44 Ömer b. Abdilaziz, V, 347 vd.
45 el-Hasen b. Muhammed b. el-Hanefiyye, Risâle fi’r-Red ala’l-Kaderiyye, Bidâyetu İlmi’l-Kelam

Bu, mu’tezilî tezi reddetmek bakımından Eş’arî’nin anlamlı bir
tavrı olarak değerlendirilse bile Kur’an’ın anlam alanını, anlatım mantığını
ve dilini tam olarak bize yansıtmamaktadır. Çünkü Kur’an Allah’ın mutlak
kudreti ve iradesi ile insanın iradesi arasında herhangi bir kelamî yaklaşımın
benimsediği nitelikte bir ayrımı barındırmamaktadır.

Mâturîdî (ö. 333/944), Te’vîlâtu Ehli’s-Sunne’de özellikle hidâyet ve
dalâlet kavramlarını ele alırken Mu’tezile’nin hidâyeti (hudâ) beyan olarak

46 Ebû Hanife, Nu’man b. Sabit, el-Fıkhu’l-Ekber, İmam-ı Azam’ın Beş Eseri içinde, İstanbul 1981,

66.
47 el-Eş’arî, Usûlu Ehli’s-Sunne ve’l-Cemâa (Risaletu Ehli’s-Sağr), Tahkik: Muhammed Seyyid el-

Celyend, Kulliyetu Dâri’l-Ulûm, Kahire 1987, 77.
48 Araf (7), 156; Enbiya (21), 23; Buruc (85), 16.
49 el-Eş’arî, Usûlu Ehli’s-Sunne ve’l-Cemâa (Risaletu Ehli’s-Sağr), 77 vd.
50 el-Eş’arî, el-İbâne an Usûli’d-Diyâne, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1990/1410, 136-137.
51 el-Eş’arî, Usûlu Ehli’s-Sunne ve’l-Cemâa, 77.

Şayet Allah, insanların yapacağını istemiş
olmasa ve olacağını bildiği şeyin olmasını istemese övülme geçersizleşir ve o
rubûbiyet sıfatı olmaktan çıkar. Böylece anlaşılıyor ki, Allah, her bir kesimin
yapacağını bildiği şeyleri istemiştir.”53 Nitekim Cuveynî (ö. 478/1085) tab’
ve hatm (Allah’ın kalpleri mühürlemesi) gibi kavramlara ilişkin fiillerin
Allah’a izafesi konusunda Kur’an’da yer alan ayetleri açıklarken bu ayetlerle
Allah’ın övündüğünü ve yine bunlarla Allah’ın kulları üzerindeki kahrını ve
iktidarını bildirdiğini dile getirmektedir. Tab’ ve hatm kavramları esasen
Cuveynî tarafından hidâyet ve dalâlet kavramlarından hemen sonra aynı
başlık altında ve aynı eksende ele alınmaktadır. Şu halde aynı yorum, hidâyet
ve dalâlet kavramları için de geçerli sayılabilecektir.

Bağdâdî (ö. 429/1038)’nin ifadesine göre hidâyet iki şekilde
anlaşılır. Bunlardan biri, hakkı beyan etmek, hakka çağırmak, hakka ilişkin
delilleri ortaya koymak anlamına gelir ve bu anlamda hidâyet peygambere ve
Allah’ın dinine çağıran daha başkalarına izafe edilebilir. “Sen sevdiğini
hidayete erdiremezsin”54 ayeti de bu şekilde te’vil edilir.

Peygamber’den nefyedilmiş ve Allah için
ispat edilmiştir.57 İdlâl, Ehl-i Sünnet’e göre Allah’ın dalâleti (haktan
sapmayı) kalplerde yaratmasıdır. Bu, “Allah dilediğini saptırır, dilediğini

52 el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed, Te’vîlâtu Ehli’s-Sunne, I-V, Tahkik: Fatıma Yusuf el-

Haymî, Muessesetu’r-Risâle Nâşirûn, Beyrut 2004/1425, IV, 399.
53 el-Mâturîdî, V, 322.
54 Kasas (28), 56.
55 En’am (6), 125.
56 Kasas (28), 56.
57 el-Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, Usûlu’d-Dîn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut

1981/1401, 140-141.

Hatta hidâyet ve ismet de bu
şekilde Allah’a izafe edilir.60 Mu’tezile özellikle idlâl kavramının Allah’a
izafesinde Arap şiirinde var olan bir kullanımdan61 yararlanarak, adlandırma
yani Allah’ın insanı dalâlette kalmış/sapmış diye adlandırması anlamına
gelebileceğini iddia etmiştir. Ebû Ali Cubbâî (ö. 303/916) ise Allah’ın
hidâyet etmesini iyilere ahirette cennet yolunu göstermesi olarak
değerlendirmiştir. Esasen Nesefî’nin ısrarla üzerinde durduğu gibi ayetler
özellikle Ehl-i Sünnet’in benimsediği yaklaşımı desteklemektedir.62 En
azından Mu’tezile tarafından gerçekleştirilen anlama şekli ayetlere